
Regione Piemonte 
Provincia di Cuneo 

UNIONE DI COMUNI "Colline di Langa e del Barolo" 
Piazza Umberto In. 2 - Monforte d'Alba 

Prot. n.2122/2022 
n°17/2022 Reg. Ord. P.L. 

Corpo di Polizia Locale 
sede operativa Piazza della Chiesa n.9 - Grinzane Cavour 
Telefono 0173/78194 e-mail polizialocale@langabarolo.it 

Regione Piemonte 

OGGETTO: ORDINANZA DI ISTITUZIONE AREA PEDONALE PERMANENTE NEL 
CENTRO STORICO E NEL CONCENTRICO NEL PERIODO MARZO-NOVEMBRE 
LIMITATAMENTE ALLE SOLE GIORNATE FESTIVE, NEL COMUNE DI BAROLO. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che l'art. 7, comma 9, D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 (nuovo codice della strada) 
prevede che i Comuni, con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree 
pedonali e le zone a traffico limitato, tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza 
della circolazione, sulla salute, sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e 
sul territorio; 

Considerato che l'attuale Amministrazione Comunale ha tra i suoi obiettivi quello di 
migliorare la qualità della vita del Centro Storico e del Concentrico, sempre più meta di visite 
turistiche, rafforzando la sua destinazione di luogo della memoria e dell'arte, di riferimento 
culturale, gastronomico oltre che luogo di rappresentanza, di servizi e di residenza; 

Ritenuto quindi necessario individuare nuove misure di traffico per assicurare la migliore 
vivibilità complessiva del centro storico e del concentrico e contribuendo a migliorare in 
generale la sicurezza della circolazione; 

Visto l'art. 3, comma1 e 2, del D. Lgs. 285/1992, dove per "area pedonale" si intende una 
zona interdetta alla circolazione dei veicoli, salvo quelli in emergenza, velocipedi, veicoli al 
servizio di persone con limitate o impedite capacità motorie, nonché eventuali deroghe da 
prevedere con appositi provvedimenti; mentre per "zona a traffico limitato" s'intende un'area 
in cui l'accesso e la circolazione veicolare sono limitati ad ore prestabilite o a particolari 
categorie di utenti e di veicoli; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 25/03/2022, con la quale è stata 
approvata l'istituzione di una AREA PEDONALE (AP) permanente nel Centro Storico e una 
AREA PEDONALE (AP) nel periodo Marzo-Novembre, nelle sole giornate festive con orario 
dalle 10,00 alle 19,00, nel Concentrico con relativo disciplinare; 

Constatato che stante le ridotte dimensioni del centro storico e del concentrico di Barolo 
ogni punto dello stesso risulta a breve distanza dalle numerose soluzioni di parcheggio 
adiacenti; 



Premesso che con deliberazione C.U. n. 4 in data 06.03.2006 si è provveduto alla 
variazione statutaria inserendo all'art. 2, comma 1 le funzioni ed i servizi di competenza la 
polizia municipale, polizia commerciale, polizia amministrativa e ogni attività compresa nella 
L. n. 65/1986 e nelle leggi regionali; 

Visto che con deliberazione del C.U. n. 8 in data 31.03.2008 si è provveduto a costituire il 
Corpo Unico di Polizia Locale e alla sua regolamentazione con l'approvazione del 
Regolamento del Corpo Unico di Polizia Locale; 

Visti gli art. 5, comma 3 e art. 6 e 7 del D.L.vo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i.; 

Visto il regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada, emanato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495 modificato con D.P.R. 16 settembre 1996, n.610 e s.m.i.; 

Ritenuta la necessità, di adottare i provvedimenti meglio specificati in dispositivo, per 
ragioni di pubblico interesse inerenti la sicurezza della circolazione stradale; 

Vista l'ordinanza n. 09/2000 del Comune di Barolo, con la quale si istituiva la Zona a Traffico 
Limitato (ZTL) nel Centro Storico; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e smi; 

Visto il decreto del Presidente dell'Unione n. 20/2020 

ORDINA 

a) nel Centro Storico del Comune di Barolo, l'istituzione di una AREA PEDONALE (AP) 
permanente, a decorre dal 01/05/2022, conforme a quanto prescritto dal Codice della Strada 
nelle seguenti vie/piazze: 

- Via Roma tratto compreso tra civico 69 fino al civico 56 e 91 
Piazza Walter Mazzocchi; 

- Via Silvio Pellico; 
Piazza Falletti; 

- Via Collegio Barolo; 
- Via S. Giuseppe; 
- Via Acqua Gelata tratto compreso tra civico 4 fino al civico 11; 
- Via Cesare Battisti; 
- Via Vittorio Emanuele; 
- Via Cavour; 
- Via Conforso. 

Il divieto di transito e sosta nelle suddette vie e piazze per tutte le categorie di veicoli, con 
l'esclusione dei seguenti: 

1. Velocipedi e ai monopattini solo se condotti a mano 
2. veicoli a braccia 
3. autoveicoli o motoveicoli al servizio di persone invalide che espongono il prescritto 

contrassegno o sono muniti di specifico permesso o documento che attesti l'impedita 
o limitata capacità motoria; 

4. veicoli per servizi funebri; 
5. veicoli per servizi matrimoniali; 

Piazza Umberto I, n. 2 - 12065 Manforte d ' Alba (CN) - Tel. + 39 O 173 78.194 
e-mail: polizialocale@langabarolo.it www.langabarolo.it 

E:\Polizia_ Localc_unionc\Ordinanzc\Anno _ 2022\Ord _ l 7 _ 2022 _ CDS _AP _ Barolo.docx 



6. i mezzi utilizzati per manutenzione o di ditta incaricata per un pubblico servizio; 
7. veicoli autorizzati immatricolati a residenti o dimoranti nelle vie sopra indicate, che 

dispongono di aree private di sosta al di fuori della carreggiata; 
8. veicoli delle forze dell'ordine, dei vigili del fuoco, ambulanze, nonché quelli di servizio 

delle amministrazioni pubbliche dei quali sia palese la funzione e la destinazione 
all'espletamento di pubblico servizio; 

9. veicoli per carico/scarico con orario 07,00/13,00 nei giorni feriali; 
1 O. ospiti strutture ricettive site nell'Area Pedonale; 
11. eventuali altri veicoli che l'Amministrazione ritenesse opportuno autorizzare, in 

relazione a specifiche e motivate esigenze di transito e di sosta nella AP; 

b) nel Concentrico del Comune di Barolo, l'istituzione di una AREA PEDONALE (AP) nel 
periodo Marzo-Novembre 2022 e di ogni anno seguente, nelle sole giornate Festive con 
orario dalle 10,00 alle 19,00, conforme a quanto prescritto dal Codice della Strada nelle 
seguenti /vie/piazze: 

- Via Roma tratto compreso tra civico 8 e 29 fino al civico 67; 
- Vicolo San Sebastiano; 
- Vicolo San Giovanni; 
- Piazza Caduti per la Libertà; 
- Via Asilo; 
- Piazza Municipio; 
- Via Soprana; 
- Via Gioberti; 
- Via Alba compreso tra civico 2 fino al civico 7. 

il divieto di transito e sosta nelle suddette vie e piazze per tutte le categorie di veicoli, con 
l'esclusione dei seguenti: 

1. velocipedi; 
2. veicoli a braccia 
3. autoveicoli o motoveicoli al servizio di persone invalide che espongono il prescritto 

contrassegno o sono muniti di specifico permesso o documento che attesti l'impedita 
o limitata capacità motoria; 

4. veicoli per servizi funebri; 
5. veicoli per servizi matrimoniali; 
6. i mezzi utilizzati per manutenzione o di ditta incaricata per un pubblico servizio; 
7. veicoli autorizzati immatricolati a residenti o dimoranti nelle vie sopra indicate; 
8. veicoli delle forze dell'ordine, dei vigili del fuoco, ambulanze, nonché quelli di servizio 

delle amministrazioni pubbliche dei quali sia palese la funzione e la destinazione 
all'espletamento di pubblico servizio; 

9. ospiti delle strutture ricettive site nell'area Pedonale; 
1 O. eventuali altri veicoli che l'Amministrazione ritenesse opportuno autorizzare, In 

relazione a specifiche e motivate esigenze di transito e di sosta nella AP; 

DISPONE 

- che la presente ordinanza sia resa nota al pubblico mediante Affissione Albo Pretorio 
dell'Unione e del Comune interessato 

- la posa ed il posizionamento della prescritta segnaletica. 

L'Ufficio Tecnico e le forze dell'ordine preposti, ognuno per quanto di competenza, sono 
incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza. 

Piazza Umberto I, n. 2 - 12065 Manforte d 'A lba (CN) - Tel. + 39 O 173 78.194 
e-mail: polizialocale@langabarolo.it www.langabarolo.it 

E:\Polizia_ Locale_ unione\Ordinanzc\Anno _ 2022\Ord _ l 7 _ 2022 _ CDS _AP _ Barolo.docx 



A norma dell'art. 3, comma 4 della L. 7/8/1990, n.241 così come modificata dalla Legge n.15 
del 11/02/2005 si avverte che, avverso alla presente ordinanza, in applicazione della L. 
6/12/1971. n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Torino; 

Per i trasgressori trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada e del 
relativo regolamento. 

Manforte d'Alba 19/04/2022 

_é) C) C)t) Il Responsabile del Servizio 
~ :dJ9~ fJ . f.to Commissario lannitello Flavio 
'e)~~' -
C)~Ce~Pc~13~ 

c)~t) 

Piazza Umberto I, n. 2 - 12065 Manforte d'Alba (CN) - Tel. + 39 O 173 78.194 
e-mail: polizialocale@langabarolo.it www.langabarolo.it 

E:\Polizia_ Locale_ unionc\Ordinanzc\Anno _2022\Ord _ l 7 _ 2022 _ CDS _AP _ Barolo.dccx 


